
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 2012

     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

081012781213672499 - SEEL 0101 335041 57.000,00

151011339213666518 - SECULT 0106 445052 15.000,00

161011212212974535 - SEDUC 0102 319016 180.832,57

231011133413686537 - SETER 0101 339039 90.000,00

431010812212974534 - SEAS 0101 339039 1.591,33

742011212213306333 - UEPA 0102 319004 46.912,56

742011212213306333 - UEPA 0102 319011 90.507,44

742011212213306333 - UEPA 0102 319013 20.000,14

742011212213306333 - UEPA 0102 319016 70.212,86

742011212213306333 - UEPA 0102 319092 2.260,00

  TOTAL 574.316,90
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

PORTARIA Nº 176, DE 19/12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473832

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE:           
 I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 69.630,00 
(Sessenta e Nove Mil, Seiscentos e Trinta Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I do art. 16 da LOA 
2012, da forma abaixo discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 445051 50.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 445052 19.630,00

  TOTAL 69.630,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
     R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

221010445113467421 - SEOP 0101 449051 50.000,00

481011912613447414 - SECTI 0101 449052 19.630,00

  TOTAL 69.630,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473939
PORTARIA Nº. 1.119 / 2012, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº.163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011
RESOLVE:
I - DESIGNAR, os servidores, MARCOS VINICIUS QUINTAIROS 
LOPES, matrícula nº. 57191434, BENEDITO CARDOSO DE 
MATOS, matrícula nº. 28460/1 e ANA PAULA PEREIRA SOUZA, 
matrícula nº. 57195302/1, para compor a Comissão de Avaliação 
dos Bens no almoxarifado desta Secretaria.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473956

PORTARIA Nº. 1121, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e a CI Nº. 
109/2012, de 19/12/2012 – DIOR.

R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 26/12/2012, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora MARIA 
DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA, matrícula n° 27758/1, 
ocupante do cargo Técnico D, concedidas pela Portaria nº 1031, 
de 22/11/2012, e publicada no DOE nº. 32.285, de 23/11/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de dezembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº. 1120, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, e a CI Nº. 
060/2012, de 19/11/2012 – G.S.
R E S O L V E:
INTERROMPER a partir de 19/11/2012, por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora SYANE DE 
FÁTIMA BRAGA NEVES, matrícula n° 5843987/2, ocupante do 
cargo Secretário de Diretoria, concedidas pela Portaria nº 967, 
de 22/10/2012, e publicada no DOE nº. 32.268, de 25/10/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
19 de dezembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 1114, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de
2011, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo Período de Gozo

27006/1 Agostinho Lopes Arnaud 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

54191650/2 Antonio Lemos da Silva Neto 2012/2012 02/01 a 31/01/2013

57174780/1 Carlos Alberto de Souza Cardoso 
Junior 2011/2012 11/01 a 09/02/2013

28916/1 Fernando Augusto Santos da Costa 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

325172/1 Gilda pessoa de Oliveira 2012/2012 02/01 a 31/01/2013

54193877/1 Helder Aood da Silva 2012/2012 02/01 a 31/01/2013

27391/1 João Batista Pinto de Araújo 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

57197304/2 Josynelia Tavares Rayol 2012/2013 28/01 a 26/02/2013

55588449/2 Juliana de Carvalho Rosseti 2012/2012 21/01 a 19/02/2013

57220840/2 Kleyce Stefany do Couto Leite 2012/2012 02/01 a 31/01/2013

3213382/1 Márcia Mônica bentes Chaves 2010/2011 02/01 a 31/01/2013

27359/1 Maria de Nazaré Loureiro dos Santos 2011/2012 07/01 a 05/02/2013

5095050/6 Maria do Perpetuo Socorro Gomes 
Castro 2012/2013 07/01 a 05/02/2013

582477/2 Maria Gláucia Pacheco Moreira 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

27030/1 Ney Chaves de Oliveira 2009/2010 03/01 a 01/02/2013

3192261/1 Ocidea Carvalho Lobato 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

57175993/1 Paulo Emilio Correia Lima Paes 
Barreto 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

PORTARIA Nº 1114, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

26280/1 Raimundo Santos Souza 2012/2012 02/01 a 31/01/2013

57191421/1 Ricardo Claudino da Silva 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

57223529/2 Roose de Fátima da Silva Rosa 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

4375/1 Rosana Pereira Fernandes 2009/2010 02/01 a 31/01/2013

3254194/1 Sandra Maria Couto Cabral 
Bender 2012/2012 02/01 a 31/01/2013

2496/7 Sonia Maria Raiol Ferreira 2012/2012 07/01 a 05/02/2013

3204472/1 Wilson Luiz Ribeiro da Costa 2010/2011 02/01 a 31/01/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de dezembro de 2012.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 1115, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de
2011, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, considerando a escala de férias do
CredCidadão.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo Período de Gozo

5893164/1 Isaac Carneiro Macedo 2011/2012 10/01 a 08/02/2013

5893175/1 Karlen Lizandra dos Santos 
Oliveira 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

57189701/1 Sidney Roberto Oliveira dos 
Santos 2011/2012 02/01 a 31/01/2013

5893196/1 Simão Sousa Silva 2011/2012 07/01 a 05/02/2013

57199314/2 Simone Alves Souto 2012/2012 02/01 a 31/01/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
18 de dezembro de 2012.
CLAUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N.º 219, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473266

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da 
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar a servidora para acompanhamento e 
fi scalização de contrato, conforme abaixo:
Fiscal: Ana Paula Duarte Teixeira, Matrícula n.º 54191952/5.

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

UTILAÇO UTILIDADES 
EM AÇO INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA-ME

AQUISIÇÃO DE 
ESTANTES EM AÇO R$ 4.537,90 050/2012

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 052/2012-IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 220 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474085

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 22548 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 21 (Vinte e um) dias, 
de Licença Saúde no período de 06.12.2012 a 26.12.2012, 
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o 
servidor RICARDO KLEBER SANTOS DE MENEZES, matrícula nº 
5113504/1, ocupante da função de Aux.Oper.Gráfi cas A .
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473754

PORTARIA Nº 368/2012-IDESP, BELÉM (PA), 17 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ – IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, JONAS BASTOS DA VEIGA, CPF 
014.912.292-68, Identidade Funcional nº. 57195284/2, 
ocupante do cargo de Diretor, código GEP-DAS-011-5, lotado no 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, a contar de 31/12/2012, e AGRADECER pelo 
empenho e dedicação, durante o período em que desenvolveu 
suas atividades neste Instituto, contribuindo para o alcance 
pleno dos objetivos da Diretoria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP


